
        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2022 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1781 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 1 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO .................................................................................................................. 2 

PORTARIA Nº 085/2022 ........................................................................................................ 2 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ..................................................................................... 4 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020 - EDITAL DE NÃO COMPARECIMENTO Nº 033/2022 ................ 4 

ACORDO DE COOPERAÇÃO .................................................................................................... 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2022 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1781 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 2 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

PODER EXECUTIVO 
PORTARIA Nº 085/2022 

PORTARIA Nº 085/2022 

DATA: 01/09/2022 

 

  SÚMULA: INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

NA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMBIRA, NOMEIA 

OS MEMBROS PARA COMPOR A RESPECTIVA COMISSÃO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMBIRA, ESTADO DO PARANÁ, SR. 

EMERSON TOLEDO PIRES, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e 

 

CONSIDERANDO possíveis faltas injustificadas, falta de 

comprometimento no trabalho por não cumprimento de escalas de plantões e por haver 

reclamações de pacientes, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar na Autarquia 

Municipal de Saúde de Cambira, para apurar a procedência dos fatos acima citados. 

 

Art. 2º - Designar para promover a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 

uma Comissão composta pelos seguintes servidores efetivos: GRASIELE TOLEDO PIRES, 

RICHARD FORTUNATO e SIMONE GESTAL CASTILHO BENGOZI, sendo a primeira como 

presidente. 

 

Parágrafo Único: A Comissão, sempre que necessário, dedicará todo o tempo do 

expediente aos trabalhos de instauração de Processo Administrativo Disciplinar, bem como, ouvirá 

pessoas que tenham conhecimento ou que possam prestar esclarecimentos a respeito de fatos, 

promovendo todas as diligências necessárias podendo recorrer inclusive a técnicos e peritos. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Portaria em 

vigor na data de sua publicação. 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2022 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1781 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 3 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Prefeitura Municipal de Cambira, ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois 

mil e vinte e dois. 

 

EMERSON TOLEDO PIRES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2022 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1781 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 4 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020 - EDITAL DE NÃO 

COMPARECIMENTO Nº 033/2022 
CONCURSO PÚBLICO nº 001/2020 

EDITAL DE NÃO COMPARECIMENTO Nº 033/2022 

 

O Presidente da Autarquia Municipal de Educação, Sr. Felipe Augusto 

Sério Zani, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado final do Concurso 

Público para o preenchimento de vagas de diversas carreiras no âmbito da Autarquia Municipal 

de Educação de Cambira e listagem dos convocados, no Diário Oficial do Município, vem 

informar o não comparecimento e ou não exercício no prazo dos candidatos abaixo 

relacionados, para provimento de cargo público.  

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL                         

Candidato 
Data 

Convocação Colocação 
Situação 

Eliane Vujanski Oliveira  03/02/2022 25º 
Não 

Comparecimento 

Adriana Alves de 
Novaes 24/06/2022 50º 

Não exercício no 
prazo 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

Candidato 
Data 

Convocação Colocação 
Situação 

Thiago Juliano Waldomiro de 
Almeida  02/02/2022 12º 

Não 
Comparecimento 

Hemylly Modesto Heidemann 
Lopes 11/02/2022 33º 

Não 
Comparecimento 

Gislaine da Silva Paulino 25/02/2022 41º 
Não 

Comparecimento 

Cristiane Aguiar Pitante 02/05/2022 44º 
Não exercício no 

prazo 

 

MOTORISTA DE ÔNIBUS/TRANSPORTE ESCOLAR 

Candidato 
Data 

Convocação Colocação 
Situação 

Renato Lopes Brandão 02/02/2022 3º 
Não 

Comparecimento 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2022 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1781 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 5 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO II 

Candidato 
Data 

Convocação Colocação 
Situação 

Simony Ribeiro da Rocha 
Souza 08/02/2022 3º 

Não 
Comparecimento 

 

 

Este Edital de não comparecimento entra em vigor a partir das datas 

estabelecidas nos Editais de Convocação, obedecendo às normas do Edital de concurso e 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Cambira, 01 de setembro de 2022. 

 

 

FELIPE AUGUSTO SERIO ZANI 

Diretor Presidente da  

Autarquia Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2022 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1781 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 6 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

ACORDO DE COOPERAÇÃO 
REFERENCIA LEGAL: LEI 13.019/2014 

Instrumento Jurídico: ACORDO DE COOPERAÇÃO 

 

ACORDO DE COOPERAÇÃO 

 

 Acordo de Cooperação que entre si celebram o Município de Cambira/PR 

E a FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E CULTURAL DO SISTEMA DE 

CRÉDITO COOPERATIVO-FUNDAÇÃO SICREDI. 

 

O ACORDO tem por objetivo a mútua cooperação entre a OSC e o Ente Público Municipal 

para a implementação de metodologia de educação cooperativa baseada em projetos, para o 

desenvolvimento de princípios de cooperação e cidadania. 

 O Programa “A União Faz a Vida” será desenvolvido nas Escolas Municipais do Município 

de Cambira-Pr. 

 O presente ACORDO vigorará a partir de 14 de Fevereiro de 2022 até 31 de Dezembro de 

2022, prazo no qual o seu objeto deverá ser totalmente concluído. 

 

PLANO DE TRABALHO 

TÍTULO DO PROJETO: Programa União Faz a Vida 

INÍCIO: 14/02/2022 

TÉRMINO: 31/12/2022 

 

DESCRIÇÃO DO OBJETIVO 

0 objetivo da parceria com o município é a implementação de metodologia de educação 

cooperativa baseada em projetos, para o desenvolvimento de princípios de cooperação e 

cidadania nos alunos da rede municipal de ensino. 

 

DESCRIÇÃO DA REALIDADE QUE SERÁ OBJETO DA PARCERIA: 

Disponibilizaremos formação e assessoria na metodologia do programa para os professores da 

rede municipal de ensino além de curso on-line dentro de uma plataforma virtual de educação a 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 2022 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1781 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 7 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

distância, desenvolvidos por Assessores Pedagógicos capacitados, com certificação para 

professores. 

Professores da rede municipal de ensino. 

 

DESCRIÇÃO DAS METAS QUANTITATIVAS E MENSURÁVEIS A SEREM ATINGIDAS E DE 

ATIVIDADES/PROJETOS A SEREM EXECUTADOS. 

Ter no mínimo 50% dos professores participantes do programa. 

 

FORMA DE EXUCAÇÃO DAS AÇÕES. 

Assessorar mensalmente os professores apoiado nos projetos realizados. 

 

PARÂMETRO PARA AFERIÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS: 

 

Será apresentado ao final do exercício um relatório de cada assessor pedagógico, com dados 

referentes aos trabalhos desenvolvidos durante o período.  

 

 

Cambira, 01 de Setembro de 2022. 

 

 

 

 

 

EMERSON TOLEDO PIRES                         FELIPE AUGUSTO SÉRIO ZANI 

          PREFEITO MUNICIPAL                  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/

		2022-09-01T16:29:12-0300
	MUNICIPIO DE CAMBIRA:75771287000152




